Дело №1-244/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Баксан 20 декабря 2017 года

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе: 

председательствующего Мурачаева А.А., при секретаре судебных заседаний ФИО1, с участием: государственного обвинителя - Шак А.А.., 

подсудимого ФИО2, защитника – Кочесокова М.3. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого производства материалы уголовного дела отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, КБАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, являющегося главой КФХ, не военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, будучи зарегистрированным в межрайонной инспекции федеральной налоговой службы России № по КБР в качестве индивидуального предпринимателя главой крестьянского (фермерского) хозяйства (далее ИП глава КФХ ФИО2) на основании свидетельства серии 07 № от ДД.ММ.ГГГГ (ОГРНИП №), основным видом деятельности которого является животноводство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, путем мошенничества с использованием документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями, совершил хищение чужого имущества, то есть бюджетных денежных средств, путем обмана в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку начинающих фермеров», и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» и Государственной программы Кабардино-Балкарской Республики «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Кабардино- Балкарской Республике на 2014-2020 годы», утвержденной Постановлением Правительства КБР от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП, приказом Министерства сельского хозяйства КБР (далее МСХ КБР) от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден «Порядок предоставления в Кабардино-Балкарской Республике грантов и единовременной помощи, начинающим фермерам в 2015-2017 г.г.» (далее Порядок).

Нормами Порядка определены процедура и условия проведения конкурсного отбора начинающих фермеров на получение грантов и (или) единовременной помощи.

Так, участниками конкурсного отбора являются граждане Российской Федерации, зарегистрированные в порядке, предусмотренном для государственной регистрации физических лиц в качестве глав крестьянских (фермерских) хозяйств и соответствующие требованиям, указанным в пунктах 3 и 4 Порядка.

Ответственным исполнителем Государственной программы назначено Министерство сельского хозяйства КБР, при котором создана конкурсная комиссия по отбору участников программы.

Для осуществления приема документов от Заявителей и проведения экспертной оценки заявок, приказом МСХ КБР от ДД.ММ.ГГГГ, в муниципальных образованиях республики созданы рабочие группы, возглавляемые членами конкурсной комиссии, в состав которых были включены муниципальные служащие администрации муниципальных районов КБР.

Согласно п.п.3 и 4 Порядка, одним из основанием для получения указанного гранта, является представления заключенных договоров (предварительных договоров) о реализации сельскохозяйственной продукции на сумму не менее 

<

данные изъяты>., договора аренды земли (субаренды) со сроком аренды не менее 5 лет, а также выписки из расчетного счета, открытого на КФХ, главой которого является заявитель, подтверждающее наличие на момент подачи документов денежных средств, достаточных для финансирования не менее 10% затрат от запрашиваемой суммы или помощи.

ФИО2, заведомо зная требования вышеуказанного Порядка, с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, в неустановленном месте, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изготовил заведомо подложные документы, а именно: предварительный договор поставки сельскохозяйственной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, якобы заключенный с индивидуальным предпринимателем ФИО3, договор субаренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, якобы заключенный с индивидуальным предпринимателем главой крестьянского хозяйства «Зевс» ФИО4 и фиктивную выписку из расчетного счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Кабардино- Балкарского регионального филиала АО «Россельхозбанк» в городе Баксане, расположенном по адресу: КБР, г.о.Баксан, 

<

адрес>, на имя ИП главы КФХ ФИО2, с недостоверными сведениями о наличии на расчетном счете денежных средств в размере 

<

данные изъяты> руб., по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, когда на указанном расчетном счете фактически находились 

<

данные изъяты> руб.

05.05.2015г. ФИО2, в продолжение своих преступных действий, направленных на хищение бюджетных средств путем обмана в крупном размере, предоставил в рабочую группу, действовавшую в здании администрации Баксанского муниципального района по адресу: КБР, г.о.Баксан, 

<

адрес>, без номера, пакет документов, в том числе указанные фиктивные договоры и выписку из расчетного счета ИП главы КФХ ФИО2, содержащую заведомо ложные сведения о наличии на расчетном счете денежных средств, достаточных для финансирования не менее 10% затрат от запрашиваемой суммы или помощи.

Участники рабочей группы и члены конкурсной комиссии, введенные в заблуждение умышленными противоправными действиями ФИО2 на основании предоставленных документов с заведомо ложными и недостоверными сведениями, включили последнего в список участников целевой программы «Поддержка начинающих фермеров Кабардино-Балкарской республики на период 2015-2017 годов», с выделением гранта на сумму 

<

данные изъяты> руб.

30.07.2015г. МСХ КБР в лице Первого заместителя Председателя Правительства КБР - министра сельского хозяйства КБР ФИО5, заключило соглашение с ФИО2 на предоставление гранта из республиканского бюджета КБР на реализацию бизнес-плана по указанной программе поддержки начинающих фермеров на сумму 

<

данные изъяты> руб.

На основании решения членов конкурсной комиссии и соглашения от 30.07.2015г., ИП глава КФХ ФИО2 был включен в реестры получателей гранта из федерального бюджета №ф от ДД.ММ.ГГГГ и №ф от ДД.ММ.ГГГГ из республиканского бюджета №р от ДД.ММ.ГГГГ, №р от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО2 путем обмана, добился перечисления на свой расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № Кабардино-Балкарского регионального филиала АО «Россельхозбанк» в 

<

адрес>, расположенном по адресу: КБР, г.о. Баксан, 

<

адрес>, денежных средств по соглашению от ДД.ММ.ГГГГ между МСХ КБР и ИП главой КФХ ФИО2, из федерального бюджета по платежному поручениям № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> руб.; из республиканского бюджета по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> руб., всего в сумме 

<

данные изъяты> руб.

Кроме этого, ему были перечислены дополнительные денежные средства, распределенные между всеми победителями конкурса государственной программы «Помощь начинающим фермерам 2015-2017 г.г.», от которых отказались конкурсанты: из федерального бюджета по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> руб., из республиканского бюджета по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> руб., всего на сумму 

<

данные изъяты> руб.

В результате ФИО2 похитил денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> руб., и распорядился по своему усмотрению, чем причинил ущерб государству в крупном размере.

Действия ФИО2 суд считает необходимым квалифицировать по ч.3 ст.159 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) по квалифицирующим признакам: мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

В подготовительной части судебного заседания, подсудимый ФИО2 признав себя виновным полностью в предъявленном обвинении и раскаявшись в содеянном, и его защитник - адвокат Кочесоков М.З. согласившись с предъявленным подсудимому обвинением, подтвердили заявленное подсудимым ранее при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства и просили рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Согласно ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Признав квалификацию действий подсудимого правильной, придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и заявленное ходатайство обоснованно, учитывая, что подсудимый раскаивается в содеянном, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, сделано это в судебном заседании осознано и добровольно, после консультации со своим защитником и в его присутствии, а со стороны государственного обвинителя нет возражений против особого порядка рассмотрения уголовного дела, суд находит возможным постановить приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства по правилам ст.316 УПК РФ. 

В соответствии со ст.15 УК РФ, совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких преступлений. Санкция ч.3 ст.159 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до шести лет.

При назначении наказания виновному, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание виновного, суд учитывает то, что ФИО2 вину свою признает полностью и раскаивается в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, его положительную характеристику, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом всех этих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции его от общества и возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В связи с тем, что ФИО2 преступлением причинен вред государству заявленный заместителем прокурора КБР в интересах Российской Федерации и Кабардино-Балкарской Республики гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Суд также не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №207-ФЗ) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избранную в отношении ФИО2 - меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента приведения приговора в исполнение.

Гражданский иск заместителя прокурора КБР в интересах Российской Федерации и Кабардино-Балкарской Республики удовлетворить полностью и взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу бюджета Российской Федерации - 

<

данные изъяты> и в пользу бюджета Кабардино-Балкарской Республики - 

<

данные изъяты>. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: заявка на участие в конкурсном отборе начинающих фермеров на получение грантов и (или) единовременной помощи, ИП ГКФ ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; опись документов, предоставленных в конкурсную комиссию по отбору начинающих фермеров на получение гранта и (или) единовременной помощи и проектов по строительству, реконструкций или модернизации ИП ГКФХ ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; копия паспорта ФИО2; выписка из похозяйственной книги № по лицевому счету №; бизнес-план на предоставление гранта и единовременной помощи начинающим фермерам ИП главы КФХ ФИО2; предварительный договор поставки сельскохозяйственной продукции от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП ГКФХ ФИО2 и ИП ФИО3 на поставку сельскохозяйственной продукции (мясо) на сумму не менее 

<

данные изъяты> руб.; договор субаренды земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ИП КФХ «Зевс» ФИО4 и ИП глава КФХ ФИО2 на предоставление части земельного участка с кадастровым №, площадью 

<

данные изъяты> квадратных метров; обязательство ИП ГКФХ ФИО2 на осуществление деятельности в течении пяти лет после получения гранта на развитие хозяйства; обязательство ИП ГКФХ ФИО2 на оплату за счет собственных средств не менее 10% стоимости каждого наименования приобретений, указанных в плане расходов на развитие хозяйства; обязательство ИП ГКФХ ФИО2 на создание не менее одного постоянного рабочего места на каждые 

<

данные изъяты>. руб. гранта; обязательство ИП ГКФХ ФИО2 на использование гранта (или) помощи в течении 18 месяцев со дня получения средств на расчетный счет и использование имущества, закупаемое за счет средств государственной поддержки, исключительно на развитие хозяйства; обязательство ИП ГКФХ ФИО2 на постоянное проживание в муниципальном образовании по месту нахождения и регистрации хозяйства, главой которого он является и данное хозяйство является единственным местом его трудоустройства; обязательство ИП ГКФХ ФИО2 о согласии на передачу и обработку своих персональных данных в соответствии с законодательством РФ; план расходов (единовременные затраты) ИП главы КФХ ФИО2; справка о состоянии счета с банковскими реквизитами ИП ФИО2, по счету №, от ДД.ММ.ГГГГ № открытом в ОАО КБ РФ «Россельхозбанк»; справка «О состоянии расчетов с ПФР» № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная ФИО2; рекомендательное письмо и.о. землеустроителя местной администрации с.

<

адрес> ФИО6, с положительной характеристикой на гр.ФИО2; справка о наличии техники и оборудования, поголовья скота и птицы в КФХ-глава КФХ ФИО2 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица, по месту жительства на территории РФ, серии 07 № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2-ДД.ММ.ГГГГ г.р. с присвоением идентификационного номера налогоплательщика №; копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя серии 07 № от ДД.ММ.ГГГГ на ИП ГКФХ ФИО2; денежный чек № от ДД.ММ.ГГГГ.; денежный чек № от ДД.ММ.ГГГГ.; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение №, от ДД.ММ.ГГГГ и выписка с расчетного счета № ИП ГКФХ ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по 31.12.2015г. - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Мурачаев А.А.

Копия верна: 

Судья 

Баксанского районного суда КБР Мурачаев А.А.